
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  229, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 318 e 332/2011 da Câmara de Ensino 

de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue: 

 

Título do Projeto Unidade Professor Vigência 

 

A modelagem matemática como estratégica para o 

ensino e a aprendizagem de conceitos da geometria 

plana e espacial: a construção de modelos 

matemáticos para edificações. 

FACET Adriana de 

Fátima Vilela 

Biscaro 

01.10.2011 a 

31.10.2013 

Avaliação do potencial do pó de basalto no 

fornecimento de nutrientes para o solo 

FCA Alessandra 

Mayumi 

Tokura 

Alovisi 

01.08.2011 a 

31.07.2012 

Avaliação do peso corporal e níveis séricos de 

lipídios de ratos Wistar tratado com óleo de coco 

FCS Karine de 

Cássia Freitas 

01.12.2011 a 

31.12.2012 

Avaliação do perfil de resistência de 

Staphylococcus aureus resistente e meticilina – 

MRSA isolados de culturas clinicas de um hospital 

de ensino do Mato Grosso do Sul. 

FCS Marcus 

Vinicius 

Pimenta 

Rodrigues 

01.09.2011 a 

30.09.2012 

Os gêneros textuais e a formação de professores: 

repensando o letramento à luz do interacionismo 

sociodiscursivo 

FACALE Adair Vieira 

Gonçalves 

01.01.2012 a 

31.07.2014 

Práticas colaborativas de escrita mediadas pela 

web na formação de professores 

FACALE Adair Vieira 

Gonçalves 

01.01.2012 a 

31.07.2014 

Estudo sintético de oxidação e teórico de algumas 

β-tiocetonas. 

FACET Nelson Luis 

de Campos 

Domingues 

01.11.2011 a 

31.03.2014 

 

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade 

orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD. 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercicio 


	RESOLUÇÃO Nº.  229, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.



